BAKALÁŘSKÁ PR ÁCE

Co-rezidence Mercuria - budova C
Lucie Staňková

FA ČVUT

GSEducationalVersion

STUDIE

GSEducationalVersion

SCHWARZPLAN

Pozemek se nachází v pražských Holešovicích na adrese Argentinská 38. Svou po-
lohou v docházkové vzdálenosti metra, vlakového nádraží, nábřeží Vltavy a dalších
atraktivních míst se tak stává ideální parcelou pro bydlení.

Princip bydlení co-housing je založen na tom, že každý nájemník domu má své sou-
kromí, ale určité prostory sdílí s ostatními. Tím je zachováno pohodlí obyvatel, ale
zároveň je podpořena sociální interakce mezi obyvateli.

Tři bytové domy nabízí různé měřítko sdíleného bydlení. Spolu jsou propojené veřej-
nou kavárnou a poloveřejným místem pro práci. Čtvrtý, půdorysně oddělený dům, je
určen pro občanskou vybavenost jako lékař, fitcentrum, restaurace, apod. Ve středu
vzniká otevřený vnitroblok se zelení s místy k odpočinku. Části parterů bytových
domů určené pro veřejnost obsahují knihovnu se studovnou, nebo například obchod
s potravinami. Bydlení je určeno především mladým lidem, jednotlivcům i párům,
pracujícím cizincům, studentům, apod.

The land is located in Prague Holešovice on the address Argentinská 38. Because of
its location within walking distance of metro, train station, Vltava riverbank and other
attractive places it becomes an ideal place for living.

The principle of co-housing is based on the fact that each tenant of the house has its
own privacy, but some spaces share with others. This serves for the living comfort,
while at the same time encouraging social interaction between the inhabitants.

Three residential buildings offer a different scale of shared living. Together they are
connected by a public café and half-way place for work. The fourth, detached house is
designed for civic amenities such as a doctor, a fitness center, a restaurant, etc. In the
middle of the site there is an open courtyard with greenery with places to rest. Parts of
first floor of residential buildings intended for the public include a library with a study
room or, for example, a grocery store. Housing is intended for young people, individuals
and couples, working foreigners, students, etc.
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KONCEPT

Princip bydlení co-housing je založen na tom, že každý nájemník domu má své soukromí, ale
určité prostory sdílí s ostatními. Tím je zachováno pohodlí obyvatel, ale zároveň je podpořena
sociální interakce mezi obyvateli.

Plocha o rozloze bloku je rozdělena na čtyři hlavní hmoty, z kterých tři jsou určené pro bydlení.
Čtvrtá umožňuje využití pro občanskou vybavenost. Každý z bytových domů nabízí jiný princip
sdíleného bydlení v jiném měřítku a standartu. Dohromady jsou propojeny společnými pros-
tory, kdy jeden z nich je poloveřejné místo pro práci a druhý veřejná kavárna. Spolu tedy tvoří
tvar L otočený k rušnějším silnicím kolem. Vnitřní prostor mezi domy tvoří otevřený vnitroblok
se zelení a místy k odpočinku.

Bydlení je určeno především mladým lidem, jednotlivcům i párům, pracujícím cizincům, stu-
dentům, apod.

CONCEPT

The principle of co-housing is based on the fact that each tenant of the house has its own
privacy, but some spaces share with others. This serves for the living comfort, while at the
same time encouraging social interaction between the inhabitants.

The area of the block is divided into four main masses - three of them are for housing. The
fourth allows the use for civic amenities. Each apartment building offers another principle
of shared living based on a different scale and standard. Together, the common areas are
interconnected, one of them is a semi-public place for work and a the second one is a public
café. Together they form L shaped volume. The rotation of these buildings is based on the
location of the roads. The public space between the houses forms an open courtyard with
greenery and places to rest.

Housing is intended for young people, individuals and couples, working foreigners, students,
etc.
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RECEPCE / LOBBY

CO-WORKING

SOUKROMÁ OBYTNÁ BUŇKA

Cílovou skupinou tohoto návrhu jsou pracující cizinci, kteří přijíždějí do hlavního města na několikaměsiční pracovní stáže. V tomto
způsobu bydlení najdou výhody sdílených prostor a možnost interakce s ostatními, ale zároveň nepřijdou o komfort vlastního sou-
kromého prostoru.

Soukromá obytná jednotka byla navržena pro jednu osobu tak, aby plnila všechny potřeby rezidenta, aniž by ji musel opustit. Závoveň
je zde ale možnost využít sdílený denní pokoj, jenž sdílí vždy šest jednotlivých buněk. Tento prostor nabízí společné posezení i stolo-
vání, pro každého rezidenta vlastní pracovní stůl a také vstup do lodžie.

Od třetího do šestého nadzemního podlaží připadají na každé patro vždy dva velké byty, z nichž v každém bydlí šest rezidentů. Ve
druhém nadzemním podlaží se nachází jeden byt a druhá polovina patra navazuje na prostor kolektivní pracovny, která se nachází ve
vedlejším domě. Tento prostor je navíc atriově propojen s prostorem vstupní haly s recepcí, která se nachází v přízemí. V pravé části
přízemního patra vznikl malý obchod s potravinami, který přispívá k pestré škále nabízených služeb celého komplexu. S komplexem
nově vzniká pobytový vnitroblok se zelení, který spolu s pásem zeleně a stromů na západní straně pozemku přispívá k rozšíření zele-
ných ploch v pražských Holešovicích.

3.NP M1:200

SDÍLENÁ PRACOVNA

DENNÍ POKOJ

POHLED SEVERNÍ / NORTH ELEVATION

ŘEZ B M1:500

POHLED VÝCHODNÍ / EAST ELEVATION M1:500

ŘEZ A

FASÁDA

Jako materiál fasády byly zvoleny světle šedá cihly se světlou spárou. Bílé okenní rámy do-
plnění bílými zábradlími doplňují jemný vzhled fasády. Rolety oken mají světle šedou barvu a
navazují tak na cihlové stěny.
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B1.1 Urbanistické, architektonické a stavebně technické řešení

B1.1.1 Zhodnocení staveniště

Pozemek se nachází v pražských Holešovicích, na křížení ulic Argentinské a Vrbenského. Pozemek je na jižní a
východní straně obklopen řadou činžovních domů a nově postavenou kancelářskou budovou ABC. Na severní a
západní straně pozemku se nachází rušné silnice Argentinská a Vrbenského. Před započetím stavby bude na
pozemku provedeno kácení dřevin. Rozsah těchto prací však zahrnuje pouze neudržované křoviny a dva menší
vzrostlé stromy. Pro tyto práce není vyžadováno povolení. Pozemek stavebníka se nachází v záplavové oblasti
řeky Vltavy. Z toho důvodu je návrh podzemního podlaží přizpůsoben situaci zaplavení vodou zaplavovacími
otvory, aby se eliminovalo riziko vyplavení objektu vztlakem vody. Hladina podzemní vody kolísá mezi úrovněmi
-6,000 až -10,250 od úrovně relativní ±0,000, která je v projektu určena na výšce +188,00m. n. m. (Bpv).
Přípojky inženýrských sítí budou napojeny na uliční siť v ulici Malá Plynární a na křižovatce ulic Malá Plynární a
Vrbenského. Další přípojka je vedena ze sousedního objektu. Vzhledem k velké zastavěnosti pozemku bude
během stavby využito několika dočasných stavebních záborů v ulici Malá Plynární.

B1.1.2 Tvar pozemku

Pozemek stavebníka je rovinný, téměř čtvercového tvaru a jeho rozloha činí 6372m2.

B1.1.3 Stávající objekty na staveništi

V současné době se na pozemku nachází kancelářská budova Mercuria, kterou nahradí nový rezidenční
komplex Co-rezidence Mercuria. Před započetím stavby je proto potřeba nejdříve provést demolici stávajícího
objektu.

B1.1.4 Urbanistické řešení stavby

Projekt Co-rezidence Mercuria rozděluje stavební parcelu na čtyři hlavní domy (budova A, B, C a D), kde tři z
nich jsou propojeny dvoupodlažními objekty, čtvrtý dům (budova D) je solitérní. Pod celým pozemkem je
společné jednopodlažní parkování, do kterého je vjezd i výjezd z jednosměrné ulice Malá Plynární. Mezi objekty
nově vzniká pobytový vnitroblok se zelení a na západní straně pozemku je vytvořen pás zeleně se vzrostlými
stromy.

B1.1.5 Architektonické řešení stavby

Komplex je navržen tak, aby sám sobě přirozeně vytvářel hlukovou bariéru od ulic Argentinské a Vrbenského.
Ve středu pozemku se nachází pobytový vnitroblok, který zprůchodňuje tento otevřený blok mezi ulicemi
V Zákoutí a Malá Plynární. Budova C, která je předmětem této bakalářské práce, je bytový dům se speciálním

[…]


požární vodovod
elektrorozvody

1

2

3

4

vedeno v podlaze

vedeno v podhledu

vedeno v předstěně

vedeno vestavěným nábytkem

5 vedeno v příčce

OT otopné těleso
UM umyvadlo
S sprcha
D kuchyňský dřez
WC toaleta
P pisoár
R/S rozdělovač/sběrač
V výlevka
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03.18

EJ

vodovod studená
vodovod teplá
vodovod cirkulace
vytápění studená
vytápění teplá
splašková kanalizace

podlahové teplovodní vytápění

dešťová kanalizace

vzduchotechnika

požární vodovod
elektrorozvody

OT otopné těleso
UM umyvadlo
S sprcha
D kuchyňský dřez
WC toaleta
P pisoár
R/S rozdělovač/sběrač

1

2

3

4

vedeno v podlaze

vedeno v podhledu

vedeno v předstěně

vedeno vestavěným nábytkem

5 vedeno v příčce

LEGENDA MÍSTNOSTÍ
03.01 obytná buňka
03.02 obytná buňka
03.03 obytná buňka
03.04 obytná buňka
03.05 obytná buňka
03.06 obytná buňka
03.07 lodžie
03.08 společná obytná místnost
03.09 obytná buňka
03.10 obytná buňka
03.11 obytná buňka
03.12 obytná buňka
03.13 obytná buňka
03.14 obytná buňka
03.15 společný obytný prostor
03.16 lodžie
03.17 schodišťový prostor
03.18 výtahová šachta

3.NP

D4.4.4

1:100

D5
interiérové řešení

název projektu: Co-rezidence Mercuria-budova C
vedoucí práce: prof. Ing. arch. Ján Stempel
konzultant: prof. Ing. arch. Ján Stempel
vypracovala: Lucie Staňková
datum: 05/2019

D5.1 Technická zpráva
D5.2.1 Půdorys jednotky
D5.2.2 Pohled na vestavěnou stěnu
D5.2.3 Půdorys a pohled
D5.2.4 Axonometrie
D5.2.5 Detaily spojů a osazení M1:1
D5.2.6 Axonometrie
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1:30PŮDORYS BUŇKY S
ŘEŠENOU STĚNOU

D5.2.1

vestavěná stěna v obytné buňce řeší tři funkce
funkce obývací
funkci kuchyňskou
funkci úložnou
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SPOJOVACÍ ČEP-KRUHOVÝ TVAR
+LEPIDLO

OTVOR PRO ČEP

SPOJ NA POLODRÁŘKU-OTEVŘENÝ
+ LEPIDLO

PŮDA SKŘÍŇKY

BOK SKŘÍŇKY BOK SKŘÍŇKY

OCELOVÝ VRUT

PŘEKRYTÍ ZAPUŠTĚNÉHO KOTVENÍ

OCELOVÁ PODLOŽKA, Ø20mm

SKŘÍŇKA Z MDF DESEK

ZDIVO YTONG

OCELOVÁ HMOŽDINKA PRO ZDIVO YTONG

DETAIL ROHOVÉHO SPOJE M1:1

DETAIL KOTVENÍ SKŘÍŇKY DO ZDI M1:1

1:1DETAILY SPOJŮ A OSAZENÍ

D5.2.5

D6
realizace stavby

název projektu: Co-rezidence Mercuria-budova C
vedoucí práce: prof. Ing. arch. Ján Stempel
konzultant: Ing. Vítězslav Vacek, CSc.
vypracovala: Lucie Staňková
datum: 05/2019

D6.1 Technická zpráva
D6.2.1 Koordinační situace
D6.2.2 Výkres staveniště - zemní konstrukce
D6.2.3 Výkres staveniště - hrubá vrchní stavba
D6.2.4 Řez stavební jámou
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12
0

50
1

70
0

SO 02
6NP 1PP

SO 05
2NP 1PP

SO 06
2NP 1PP

SO 03
8NP 1PP

SO 04
6NP 1PP

SO 07
4NP 1PP

SO 11

SO 11

SO 11

SO 11

SO 12

Argentinská

Vr
be

ns
ké

ho

SO 10
SO 09

SO 08

SO 11

Malá Plynární

SO 13

SO 14

SO 14

SO 14

SO 14

SO 14

SO 14

SO 01
SO 14

1:500KOORDINAČNÍ SITUACE

D6.2.1

STÁVAJÍCÍ OBJEKTY
NOVÉ OBJEKTY
BOURANÉ OBJEKTY
KANALIZACE
VODOVOD
PLYNOVOD
PLYNOVOD
SLABOPROUD
SILNOPROUD
TEPLOVOD
CHRÁNIČKA
HRANICE POZEMKU STAVEBNÍKA

ASFALT

TRÁVNÍK

BETONOVÁ DLAŽBA

STROMY

OKRASNÉ
DŘEVINY

OKOLÍ

SO 01 HTÚ
SO 02 BYTOVÝ DŮM, 6NP 1PP
SO 03 BYTOVÝ DŮM, 8NP 1PP
SO 04 BYTOVÝ DŮM, 6NP 1PP
SO 05 KAVÁRNA, 2NP 1PP
SO 06 KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍ PROSTOR, 2NP 1PP
SO 07 MULTIFUNKČNÍ BUDOVA
SO 08 KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKA
SO 09 VODOVODNÍ PŘÍPOJKA
SO 10 ELEKTRO PŘÍPOJKA
SO 11 BETONOVÉ OBRUBNÍKY ZÁHONŮ
SO 12 POCHOZÍ STŘECHA GARÁŽÍ
SO 13 CHODNÍK
SO 14 ČTÚ

Argentinská

Malá Plynární

Vr
be

ns
ké

ho

Plynární

VJEZD DO OBJEKTU

OCHRANNÉ PÁSMO ULIČNÍ SÍTĚ

VSTUPY DO OBJEKTU
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