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Třetí z domů v jednom bloku určených pro společné bydlení, situovaných do

pražských Holešovic. Už při práci na studii, se zevrubnou analýzou místa i cílové

skupiny, byly založeny velmi dobré předpoklady pro zdárné dopracování do

bakalářské práce. Ta je pak provedena velmi svědomitě.

Konstrukční řešení stavby, stavební detaily i technické zařízení bezkolizní

navazují na studii, což dokazuje již od začátku navrhování zodpovědný přístup.

Pro rozpracování interiéru si studentka zvolila kuchyňskou linku. I tato práce je

provedena velmi dobře a kvalitně.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na ni kladené z hlediska

architektonického, stavebně-konstrukčního i technického řešení stavby.
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